Rua Urbino Viana, 600 – Vila Guilhermina – CEP: 39400-087 – Montes Claros – MG Telefone (38) 3690-5400 / (38) 3690-

5411 E-mail: ver.danieldias@montesclaros.mg.leg.br / vereadordanieldias@gmail.com                                            1-1

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS  - MG

GABINETE DO VEREADOR DANIEL DIAS

Requerimento nº 07/2025

Que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Montes Claros –

MG, Guilherme Augusto Guimarães de Oliveira e ao Secretário de Educação, Charles

Gutemberg Alencar Soares, solicitando a ampliação do Programa de Educação Ampliada

de Tempo Integral e/ou Projeto de Intervenção Pedagógica para todos os níveis de

escolaridades oferecido pelo município.

A educação em tempo integral é um método eficaz e que foi bem aceito pela população,

uma vez que é observado uma melhora no desempenho escolar e desenvolvimento emocional

dos alunos, bem como traz segurança para as famílias ao saber que seus filhos estão em um

ambiente escolar e seguro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros-MG, 24 de Março de 2025.

______________________________

Daniel Dias

Vereador - PCdoB

mailto:ver.danieldias@montesclaros.mg.leg.br
mailto:vereadordanieldias@gmail.com

		2025-03-24T13:52:39-0300
	Brasil
	DANIEL DIAS DA SILVA
	Assinador Serpro